**Qui fideicommissam hereditatem**

nunc petit Gaius fideicommissi. sibi restitui totam dictam hereditatem per dictum Seium, non detracta aliqua quarta. certe cogetur Seius ei restituere totam: & in hac etiam restitutione erit locus Trebelliano senatusconsulto, scilicet vt valeat restitutio: non autem quo ad quartæ deductionem: quia quartam Trebellianicam non potuit retinere fideicommissi. primus iure Falcidiz, id est Trebelliani. nec facit ad hoc vt primus fideicommissi. possit retinere quartam: quia nisi ipse prior fideicommissi. desiderasset vt adiretur hereditas per heredem, sicut de facto desiderauit, & consecutus est licet non de iure intercidisset fideicommissi. secundo loco datum: quia cum semel adita est hereditas, siue desiderante primo fideicommissi. siue non, constituitur rata omnis voluntas defuncti. Item non est contrarium ei quod dixi primum fideicommissi. non posse detrahere quartam, quod cætera legata ab herede relicta non præstat dictus primus fideicommissi. vltra dodrantem, id est, bene retinet de eis legatis quartam. non est contrarium dico, quia aliud est ex persona heredis conueniri dictum primum fideicommissi. ad singularia legata præstanda ab herede relicta: aliud proprio nomine adstringi dictum primum fideicommissum precibus defuncti qui rogauit eum vt restitueret hereditatem Gaio secundo fideicommissi. quia ergo nihil quod sit quota portio hereditatis, retinet primus fideicommissi. cum restitui hereditatem secundo, vt dictum est. potest dici non esse cogendum institutum adire. desiderante tamen priore fideicommissi. sine secundo fideicommissi. vbi scilicet nulla quota portio sit remansura apud eum primum fideicommissi. puta si contestim rogatus est dictus primus fideicommissi. reddere siue restituere hereditatem secundo, vel rogatus est reddere post tempus cum fructibus, sed & sine fructibus rogatus est reddere primus fideicommissi. secundo hereditatem post aliquod tempus, non erit quantitas dictorum fructuum idonea ad inferendam adeundi necessitatem heredi per primum fideicommissi. nisi primus veniat & petat hoc cum secundo. nec facit etiam ad hoc vt solus primus fideicommissi. possit cogere heredem adire: quia idem primus fideicommissi. accepisset à testatore etiam libertatem, nedum fructus prædictos. sicut enim non est satis ad cogendum institutum adire, accepisse primum fideicommissum à testatore pecuniam: ita non est satis accepisse eundem libertatem. quod si prior fideicommissi. recusauerit cogere heredem adire, poterit secundus fideicommissi. postulare recta via vt heres adeat hereditatem, & sibi secundo restituat. & hæc omnia habent locum quando primus fideicommissi. rogatus est alij restituere hereditatem & non heredi. Sed quid si non alij, sed ipsi heredi rogatus sit restituere hereditatem primus fideicommissi. puta quia institui heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & rogavi eundem Seium fideicommissum, vt post aliquod sorte tempus restitueret eandem hereditatem dicto Titio heredi: certe quia non debet eidem heredi quandoque, id est quocumque quarta reddi per fideicommissi. quam perdidit dictus heres ideo quia coactus adiuit, propter huius retentionem portionis, id est quartæ prædictæ, quam debet retinere fideicommissi. erit audiendus idem primus fideicommissi. desiderans institutum cogi adire. hæc enim quarta quam perdit heres qui permittit se cogi, & quæ debet remanere apud fideicommissi. est quota portio hereditatis: & ideo non est mirum si fideicommissi. potest petere vt cogatur heres adire: imò dico tibi plus, nec illud translatiue, siue in transitu uolo omittere, quod instituto qui coactus est adire per primum fideicommissum est deneganda contra eundem fideicommissi. fideicommissi. restitutio.

**Qui fideicommissariam.]**

**CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio: & rogavi Seium quod restitueret eandem hereditatem Gaio, & decessit. postea Titius heres meus nolebat adire hereditatem, dicens eam sibi suspectam. vnde Seius primus fideicommissi. fecit de facto, licet non de iure, solus eum cogi adire dictam hereditatem, & sibi restituere. & ita habet modo totam hereditatem Sei primus

\* Repræsentandam s. ante diem dandam. expectandū enim est tempus quo liber siturus est.

\* Tempore.

c] Et melius secundum Bart. Imo. Aug. & Alex.

petitio. cur enim non videtur indignus heres institutus, ut ipse heres qui destituit supremas defuncti preces nolendo adire hereditatem & restituere, sed permittendo se cogi consequatur aliquid ex voluntate defuncti? q. d. bene videtur & est indignus dictus heres. & hoc est verum, quando institui pure dictum Titium heredem, & rogavi eum quod restitueret Seio hereditatem meam, & rogavi eundem Seium fideicommissum. ut post aliquod forte tempus restitueret hereditatem eandem dicto Titio heredi. Sed quid si institui dictum Titium sub conditione, & rogavi eum prædicto modo, & etiam fideicommissum. prædicto modo: certe si post impletam dictam conditionem sit coactus adire, fortius probabitur dictum heredem adire coactum perdere fideicommissum. hereditatis sibi relictum à dicto Seio fideicommissum. quam si pendente conditione esset coactus adire, durum esset probare siue approbare dictum heredem adire coactam perdere dictum fideicommissum. hereditatis, cum & Falcidia potuit inducere hic heres coactus: id est, quartam Trebellianicam retinere, poenitendo de coactione. siue dicendo suspectam hereditatem, & sponte adeundo, scilicet pendente dicta conditio. Sed quid si dictus heres volebat sponte adire, & cetera restituere primo fideicommissum. præter iura sepulchrorum? certe non per hoc est indignus heres generali fideicommissum. sibi restituendo per primum fideicommissum. quia heres cum restituit hereditatem fideicommissum. non tenetur restituere ei iura sepulchrorum: imò remanent apud se heredem. & intantum voluit senatus relinquere apud se heredem institutum qui erat rogatus restituere Seio, & Seius eidem heredi, & coactum adire ex ea parte quam dereliquit non adeundo sponte, sed patiendo se cogi, ut nec possit exercere contra fideicommissum. Falcidiam, siue quartam Trebellianicam, ut dictum est in vers. quod fortius, & c. nec reliquitur apud eum heredem præceptio relicta ei à testatore antequam rogaret eum restituere hereditatem dicto fideicommissum. posito quod hic heres erat institutus cum pluribus aliis. nec etiam daretur eidem heredi substitutio secundarum tabularum ita per testatorem facta, quisquis mihi heres erit, filio meo heres esto. posito quod hic heres de quo loquor, cum quibusdam aliis, & cum filio testatoris pupillo erat institutus à testatore qui fecit primas & secundas tabulas. nam hic heres de quo loquor, non videtur esse testatoris heres, ex quo sponte non adiit, sed coactus, ut dictum est: quia adiit coactus. & hanc credo esse intentionem totius huius. §. vsque ad §. cui Titiana. Viuianus.

- a** *Recepit.* ab herede compulsus: ut supra eodem l. nam quod §. qui compulsus. Accursius.
- b** *Alij.* non heredi: quia tunc loquitur: infra eodem l. §. quid ergo. Accursius.
- c** *Locus.* ut fiat restitutio, non quo ad quartam deductionem: ut supra eodem l. §. in filij.
- d** *Quartam enim.* & bene dixit, totam quartam enim, scilicet Trebellianicam iure Falcidiam. id est Trebellianicam.
- e** *Non potuit.* nisi in duobus casibus: ut not. §. eo. l. ex asse. in fin. & l. j. §. inde Neratius. & l. Marcellus. §. j.
- f** *Intercidisset.* quia nihil valet ex testamento ex quo hereditas non aditur: ut in fin. de here. ab intesta. §. j.
- g** *Constituitur.* etiam exhereditatio. ut. §. de contra tabulas l. filius. §. sed cum.
- h** *Cetera.* ab herede relicta, non à se fideicommissum. quia tunc præstat

o) Limita. ni  
si legato ad  
plus causas:

integra: ut. §. eo. l. facta. §. sed cum suspecta. & no. §. eo. l. Marcellus. §. j. & l. j. §. inde Neratius. & l. ex asse.

**i** *Præstat.* scilicet primus fideicommissarius.

**k** *conueniri.* s. ad singularia legata præstanda ab herede relicta.

**l** *Adstringi.* puta cum conueniretur ad fideicommissum. præstandum secundo, cui à testatore præstare fuit rogatus. sic §. de codic. l. quidam in fin. Sed arg. contra §. eo. l. si res in fin. **ADDITIONO.** Dic quod hic propter diuersitatem rationis insurgit diuersus effectus secundum Alexandrum.

tatem ad cogendum institutum accepisse satis est. **f** Quod si prior **c** recusauerit, placuit ut recta via **u** secundus possit postulare ut heres adeat, & sibi restituat. Quid ergo si non alij, sed ipsi heredi rogatus sit **x** restituere? Quia **y** non debet eidem **z** quandoque quarta reddi, quam perdidit: **a** propter huius portionis retentionem erit audiendus. **b** Sed nec illud translaticie **c** \* omittendum est, instituto qui coactus **d** est adire, fideicommissi petitionem denegandam esse. Cur **e** enim non videatur indignus, ut qui destituit supremas defuncti preces, consequatur aliquid ex voluntate? Quod fortius **f** probabitur, si post impletam conditionem coactus est adire. **g** Nam si pendente **h** conditione, **h** durum erit idem probare: cum & Falcidiam poenitendo **i** potuit inducere. Nec ignoro posse dici, nullo modo fideicommissi **k** petitionem denegandam eis qui iura sepulchrorum adquiri insequuntur. **l** Adeo senatus nihil apud eum **m** ex

de condic. in deb. l. domi nus.

**x** *Rogatus sit.* prior fideicommissarius.

**y** *Quia.* nunc soluit.